
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  GESTIONE CONTRATTI”  
 
 
 

N. 229  DEL 12/04/2024 
 
 

O G G E T T O  
 

ID21SER001 SERVIZIO DI DETERMINAZIONE IN CONTINUO DELLE 
CONCENTRAZIONI IN ARIA DEI GAS ANESTETICI E DELL’ANIDRIDE 
CARBONICA E CAMPIONAMENTI AMBIENTALI A FAVORE DELLE AZIENDE 
DEL SSR DEL FVG. RINNOVO CONTRATTUALE 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
delegato Marco Zanon 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



Atto n. 229 del 12/04/2024  Pag. 2 di 6  

Proposta di Determinazione n. 239 del 11/04/2024 
 
Oggetto: ID21SER001 SERVIZIO DI DETERMINAZIONE IN CONTINUO DELLE CONCENTRAZIONI 
IN ARIA DEI GAS ANESTETICI E DELL’ANIDRIDE CARBONICA E CAMPIONAMENTI AMBIENTALI A 
FAVORE DELLE AZIENDE DEL SSR DEL FVG. RINNOVO CONTRATTUALE 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Preambolo 

Richiamate le seguenti disposizioni: 

- L.R. n. 27 dd. 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio Sanitario 
Regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1 gennaio 2019 dell’Azienda 
Regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS); 

- Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 ed il conseguente Decreto del Presidente della 
Regione FVG n. 240 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la 
Salute (ARCS); 

- l’art. 4 della L.R. n.27/2018 che prevede che l’ARCS fornisca supporto per acquisti centralizzati di beni 
e servizi per il Servizio Sanitario regionale e acquisti di beni e servizi per conto della Direzione 
Centrale competente in materia di salute, politiche sociali e disabilità, nonché svolga le attività 
tecnico specialistiche afferenti alla gestione accentrata di funzioni amministrative e logistiche; 

- Decreto n. 159 del 10/08/2022 del Direttore Generale di adozione, in via definitiva, dell’Atto 
Aziendale; 

- Decreto del Direttore Generale n. 112 del 21/06/2022 di individuare il dott. Marco Zanon, in qualità 
di Direttore sostituto della S.C. “Gestione Contratti” ai sensi e per gli effetti dell’art. 73 del CCNL 
17.12.2020, quale Responsabile del procedimento per la fase di stipula e gestione del contratto; 

- Decreto del Direttore Generale n. 203 del 22/09/2022 di adozione del “Regolamento per l’adozione 
dei decreti e delle determinazioni dirigenziali” di ARCS; 

- il D. Lgs n. 50/2016 e s.sm.i; 

- L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

- la L. n.120/2020 e la L. n.108/2021; 

Istruttoria e motivazione dell’atto 

Richiamati: 

- la Determinazione Dirigenziale ARCS n. 555 del 15/07/2021, e successiva determinazione dirigenziale 
ARCS n. 703 del 22/09/2021 di rettifica parziale, con la quale è stata indetta la gara per l’affidamento 
del servizio di determinazione in continuo delle concentrazioni in aria dei gas anestetici e 
dell’anidride carbonica e campionamenti ambientali a favore delle aziende del SSR del FVG per un 
periodo di 24 mesi (ID21SER001); 

- la Determinazione Dirigenziale ARCS n. 120 del 03/03/2022, con la quale è stata disposta 
l’aggiudicazione del servizio in oggetto alla società CLASS SRL, per un importo complessivo presunto 
pari ad € 130.715,00 IVA esclusa, per un periodo di 24 mesi; 



Atto n. 229 del 12/04/2024  Pag. 3 di 6  

- la Convenzione per il servizio come sopra evidenziato (Prot. n. 15626 del 22/02/2022) sottoscritta tra 
ARCS e l’operatore economico CLASS S.R.L, della durata di 24 mesi, a decorrere dal 01/05/2022, e 
quindi fino al 30/04/2024; 

Visti l’Art. 4.2 (Opzioni e rinnovi) del Disciplinare di gara e l’Art. 5 (Durata del servizio) della 
Convenzione che prevedono la facoltà per la stazione appaltante “…di rinnovare il contratto, alle 
medesime condizioni, per ulteriori ventiquattro mesi, previa verifica della qualità del servizio erogato, 
oltre che della sussistenza delle condizioni di convenienza economica, di opportunità e di copertura 
finanziaria. La stazione appaltante esercita tale facoltà comunicandola all’appaltatore mediante posta 
elettronica certificata…” 

Acquisito da parte delle Aziende Sanitarie (ASUGI – ASUFC – IRCCS CRO di Aviano - IRCCS Burlo 
Garofolo di Trieste), l’interesse al rinnovo del contratto d’appalto per il servizio di determinazione in 
continuo delle concentrazioni in aria dei gas anestetici e dell’anidride carbonica e campionamenti 
ambientali (Lotti n. 1-2-4-5); 

Dato atto che l’Azienda Sanitaria Friuli Occidentale (ASFO), con nota conservata agli atti di Arcs, ha 
ritenuto di non esercitare la facoltà di rinnovo del contratto di appalto per il servizio in argomento 
(Lotto n. 3); 

Considerato che alla luce di quanto su esposto, con nota prot. ARCS n. 11717 del 20/03/2024, 
conservata agli atti, è stato comunicato alla società CLASS SRL, attuale affidataria del contratto 
d’appalto per il servizio in oggetto, l’intenzione di procedere con il rinnovo contrattuale per ulteriori 24 
mesi, quindi fino al 30/04/2026, per i Lotti n. 1 (ASUFC) - 2 (ASUGI) - 4 (IRCCS Cro di Aviano) - 5 (IRCCS 
Burlo Garofolo), specificando l’eventuale disponibilità a concedere una miglioria sui prezzi attualmente 
in vigore, per il periodo di rinnovo; 

Riscontrata la nota acquisita al prot. ARCS n. 14021 del 05/04/2024, con la quale l’operatore 
economico si è dichiarato disponibile al rinnovo alle medesime condizioni economiche e contrattuali; 

Ritenuto alla luce di quanto sopra, in considerazione anche della congruità dell’offerta rispetto alle 

attuali condizioni del mercato, di disporre al rinnovo contrattuale ai sensi dell’Art. 4.2 (Opzioni e 
rinnovi) del Disciplinare di gara e dell’Art. 5 (Durata del servizio) della Convenzione; 

Appurato che il CIG riportato nell’indizione della procedura 21SER001 è stato acquisito avendo già a 
riguardo anche l’opzione di “rinnovo contrattuale”;  

Ritenuto di individuare il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nella persona 
del Direttore sostituto della Struttura Gestione Contratti, dott. Marco Zanon (Decreto del Direttore 
Generale n. 112 del 21/06/2022); 

Preso atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Attestazione di compatibilità economica dell’atto 

Atteso che si tratta di attivazione di opzione contrattuale già espressamente prevista e concordata con 
l’Azienda del SSR interessata alla commessa già in fase di indizione della procedura, in forza della 
determinazione dirigenziale ARCS n. 555 del 15/07/2021, che ha disposto l’attivazione della gara 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 rubricata ID21SER001; 
 



Atto n. 229 del 12/04/2024  Pag. 4 di 6  

PROPONE 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono richiamate integralmente: 

• di disporre, ai sensi dell’Art. 4.2 (Opzioni e rinnovi) del Disciplinare di gara e dell’Art. 5 (Durata del 
servizio) della Convenzione, il rinnovo del contratto d’appalto per il servizio di determinazione in 
continuo delle concentrazioni in aria dei gas anestetici e dell’anidride carbonica e campionamenti 
ambientali a favore delle aziende del SSR del FVG (ID21SER001) con la società CLASS S.R.L. per un 
periodo di 24 mesi, dal 01/05/2024 al 30/04/2026, per un importo complessivo presunto pari ad € 
113.183,00 come di seguito dettagliato: 

LOTTO CIG AGGIUDICATARIO 
IMPORTO 

 24 MESI  

1 8794079F8D CLASS SRL 49.083,00 

2 8794096D95 CLASS SRL 37.620,00 

4 8794174DF3 CLASS SRL 11.760,00 

5 8794156F18 CLASS SRL 14.720,00 

 
• di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nella persona del 
Direttore sostituto della Struttura Gestione Contratti, dott. Marco Zanon; 

• di individuare il dott. Marco Zanon, in qualità di Direttore sostituto della SC “Contratti” ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 73 del CCNL 17/12/2020, quale Responsabile unico del procedimento per la fase 
di stipula e gestione del contratto, in virtù di quanto disposto dal Decreto del D.G. ARCS n. 193/2021 
del 30/11/2021 e successiva conferma dell’incarico disposta con Decreto del D. G. ARCS n. 112/2022 
del 21/06/2022; 

4. di dare atto che si tratta di attivazione di opzione contrattuale già espressamente prevista e 
concordata con l’Azienda del SSR interessata alla commessa già in fase di indizione della procedura, in 
forza della determinazione dirigenziale ARCS n. 555 del 15/07/2021, che ha disposto l’attivazione della 
gara procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 rubricata ID21SER001; 

5. di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate per gli adempimenti di competenza. 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC GESTIONE CONTRATTI 

delegato Marco Zanon 
 
 
 



Atto n. 229 del 12/04/2024  Pag. 5 di 6  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 

1. di disporre, ai sensi dell’Art. 4.2 (Opzioni e rinnovi) del Disciplinare di gara e dell’Art. 5 (Durata del 
servizio) della Convenzione, il rinnovo del contratto d’appalto per il servizio di determinazione in 
continuo delle concentrazioni in aria dei gas anestetici e dell’anidride carbonica e campionamenti 
ambientali a favore delle aziende del SSR del FVG (ID21SER001) con la società CLASS S.R.L. per un 
periodo di 24 mesi, dal 01/05/2024 al 30/04/2026, per un importo complessivo presunto pari ad € 
113.183,00 come di seguito dettagliato: 

LOTTO CIG AGGIUDICATARIO 
IMPORTO 

 24 MESI  

1 8794079F8D CLASS SRL 49.083,00 

2 8794096D95 CLASS SRL 37.620,00 

4 8794174DF3 CLASS SRL 11.760,00 

5 8794156F18 CLASS SRL 14.720,00 

 
2. di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nella persona del 
Direttore sostituto della Struttura Gestione Contratti, dott. Marco Zanon; 

3. di individuare il dott. Marco Zanon, in qualità di Direttore sostituto della SC “Contratti” ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 73 del CCNL 17/12/2020, quale Responsabile unico del procedimento per la fase 
di stipula e gestione del contratto, in virtù di quanto disposto dal Decreto del D.G. ARCS n. 193/2021 
del 30/11/2021 e successiva conferma dell’incarico disposta con Decreto del D. G. ARCS n. 112/2022 
del 21/06/2022; 

4. di dare atto che si tratta di attivazione di opzione contrattuale già espressamente prevista e 
concordata con l’Azienda del SSR interessata alla commessa già in fase di indizione della procedura, in 
forza della determinazione dirigenziale ARCS n. 555 del 15/07/2021, che ha disposto l’attivazione della 
gara procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 rubricata ID21SER001; 



Atto n. 229 del 12/04/2024  Pag. 6 di 6  

5. di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate per gli adempimenti di competenza. 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC GESTIONE CONTRATTI 

delegato Marco Zanon 
firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
   
 


		2024-04-12T13:43:31+0200




